Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
центр внешкольной работы
станицы Полтавской

Форма по
ОКУД 0301001

Код

по ОКПО
(наименование организации)

Номер
документа

Дата
составления

П Р И К А З 40 /1 -0 13.09.2022 г.

Об утверждении Порядка оформления возникновения,
приостановления и прекращ ения отнош ений между

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования центром внеш кольной работы станицы

Полтавской и родителями (законными представителями)

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 34 Федерального Закона
от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации»
П Р И К А З Ы В А Ю :
1.Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления
и прекращения отношений между муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования центром внешкольной
работы станицы Полтавской и родителями (законными
представителями).

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте
образовательного учреждения.

3 .Настоящий приказ применять к правоотношениям, возникшим
с 13.09.2022 г.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор М БУ ДО I Е.Е.Воловик

№ 1̂ 71-0  от “/3.09.2022г.
директором МБУ ДО ЦВР
ст.Полтавской

л

П О Р Я Д О К
оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между
М БУ ДО ЦВР станицы Полтавской

и родителями
(законными представителями обучающихся)

1.Общие положения

1.1 .Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом
«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЭ от 29.12.2012 г.
1.2.Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,
приостановления и прекращения отношений между МБУ ДО ЦВР станицы
Полтавской и родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся.
1.3.Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность
общественных отношений по реализации права граждан на образование,
целью которых является осваивание обучающимися содержания
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам.
1.4.Участники образовательных отношений -  обучающиеся, родители
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся,
педагогические работники и их представители, организации
осуществляющие образовательную деятельность.

2.Возникновение образовательных отношений

2.1.Основанием возникновения образовательных отношений является приказ
директора учреждения о приеме лица на обучение в учреждение.
2.2.Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в
учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным
программам оформляется в соответствии с законодательством РФ и
Правилами приема в учреждение, утвержденными приказом директора
учреждения.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
организации, осуществляющей образовательную деятельность, возникают у
лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о приеме лица на
обучение.

3» Д оговор  об образовании

3.1. Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора о
взаи . . 1 "ютношеь и и родителей и администрации в деле представлений
дополнительных образовательных услуг.

3.2. В договоре указываются основные обязательства по организации
обучения ребенка предоставляемого обучения, в том числе, тип, уровень и
(или) направленность дополнительной образовательной программы, формы
обучения, срок освоения дополнительной образовательной программы, права
и обязанности сторон.

4. Изменение образовательны х отнош ений

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий
получения обучающимся образования по дополнительной образовательной
программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей
обучающегося и организации, осуществляющей образовательную
деятельность:

- перевод на обучение по другой дополнительной образовательной
программе;

- иные случаи, предусмотренные нормативно-правовыми актами.
4.2. Основанием для изменения образовательных отношений является

приказ директора обр#овательного учреждения.

5. П р ек р ащ ен и е  образовательны х отнош ений

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося из организации, осуществляющей образовательную
деятельность:

- в связи с получением образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным законодательством об

образовании.
5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

1) по инициативе обучающегося или (родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося), в том числе, в случае
перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность.

2) по инициативе организации, осуществляющей образовательную
деятельность, случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 18
лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также, в случае
невыполнения обучающимся по дополнительной образовательной
программе обязанностей по добросовестному освоению такой
образовательной программы и выполнению учебного плана.

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе, в
случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося/(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося) не влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе
материальны обязательств перед организацией, .осуществляющей
образовательную деятельность.

5.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ об отчислении обучающегося из образовательной организации.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством
об образовании и локальными нормативными актами организации,
осуществляющей образователыг- деятельность, прекращаются с даты его
отчисления из организации, осущ ее. в.тяющек образователыгую деятельность.

5.6. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, ее
Учредитель в случае досрочного прекращения образовательных отношений
по основаниям, не зависящим от воли организации, осуществляющей
образовательную дея тельность, обязана обеспечить перевод'обучающихся в
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность, и
исполнить иные обязательства, предусмотренные договором .

В случае прекращения деятельности организации, а также в случае
аннулирования у нее лицензии на право осуществления образовательной
деятельности. Учредитель образовательной организации обеспечивает
перевод обучающихся с согласия обучающихся (родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося) в другие
образовательные организации., реализующие соответствующие
дополнительные образовательные программы.

		2023-05-12T14:24:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ СТАНИЦЫ ПОЛТАВСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа